
JANEIRO/2021
CAMPO VERDE



Reitor
Júlio César dos Santos

Direção-Geral 
Livio dos Santos Wogel

Assessoria da Direção
Fábio Henrique de Oliveira Silva

Chefia de Gabinete
Vilson Dantas dos Santos

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Coordenação de Gestão de Pessoas
Danilo Beserra do Amaral

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Tecnologia da Informação
Kamila Alvares Simões Barata

Diretoria de Administração e Planejamento 
Vania Lucia Souza da Silva

Departamento Administração e Finanças 
Elenice de Lima Fernandes

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Diretoria de Ensino
 Gislene Cardoso de Souza

Departamento de Ensino 
Gilda Aparecida Machado e Silva

Departamento de Extensão, Estágio e Emprego
Marleide Guimarães de Oliveira Araújo

Departamento de Pesquisa
Victor Arlindo Taveira de Matos



Departamento de Produção
Ivanor Antônio Kayser

Departamento de Assistência ao Discente 
Vanessa Alves de Lima

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Campo Verde

Otoniel Meireles da Silva

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Jaciara

Dra. Kayena Delaix Zaqueo

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970 - Campo Verde - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



BOLETIM DE SERVIÇO
Edição nº 01/2021

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 
05/05/1966, é instrumento utilizado para publicizar 
os atos oficiais e administrativos no âmbito do Institu-
to Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso (IFMT), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros do IFMT Câm-
pus São Vicente.

Os atos administrativos constantes neste Boletim que 
já tenham sido publicados no Diário Oficial da União 
(DOU) estão divulgados apenas para fins informativos 
e não substituem as publicações anteriormente feitas, 
dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos per-
manecem vinculados à publicação realizada no Diário 
Oficial da União.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste 
boletim é de responsabilidade das respectivas áreas 
produtoras dos documentos.

Campo Verde/MT, janeiro de 2021.



Portarias................................................................................................. 

Ordens Administrativas ............................................................................ 

Ordens de Serviço ...................................................................................... 

Editais ..............................................................................................................

Instruções Normativas ..............................................................................

Relatório de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) .............

 

ÍNDICE

06

-

-

-

-

14



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 1/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de janeiro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

RESOLVE:

I - Autorizar os servidores, abaixo relacionados, a conduzir os veículos oficiais     pertencentes ao Ins�tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

SERVIDOR CARGO SIAPE CNH

Ademir José Conte Professor EBTT 0049401 02926476496

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 01620670967

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 01399925593

Ana Cláudia Milani Ramos Assistente em Administração 1047302 05113531111

Átila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 00276226577

Charles de Araújo Professor EBTT 1552340 00316638629

Clarindo de Lima Espírito Santo Operador de Máquina de Lavanderia 0049405 00008027050

Cláudio de Lima do Espírito Santo Auxiliar de Agropecuária 6053980 00133074031

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 00188204678

Dalmir Kuhn Engenheiro Agrônomo 1104093 00526063796

Deusdedit Pinto de Barros Neto Assistente em Administração 004937 00917000600

Elias Leite Pereira Junior Auxiliar de Biblioteca 2089979 04784687688

Elsias Almeida Vigilante 0049416 00439318890

Elton Schalm Assistente em Administração 1584838 00064511609

Ernandes Joel de Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 00242408699

Fábio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 02413895803

Fernando Augusto Alves da Silva Assistente em Administração 2393566 00695291156

Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 00176202807

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 03003762902

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 0359135546

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário-Documentalista 2086045 00444279310

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 04832076941

Ivanor Antônio Kayser Assistente em Administração 1759479 00072634499

Janderson Aguiar Rodrigues Professor EBTT / Substituto 3150445 06022702690

João Sobrinho de Azevedo Auxiliar de Agropecuária 1214046 00305875439

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 02568828934

Jonir de Oliveira Porteiro 1031065 00019416381

Kayena Delaix Zaqueo Queiroz Professor EBTT 1084738 03770608454

Klewher Campos Amaral Assistente em Administração 3113543 03532951637

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 01866716306

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 02807459027

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 01911519240

6



Manoel Alves de Souza Assistente em Administração 3113438 00535506776

Osvaldo Martins Capelani Téc. de Tecnol. da Informação 1585204 06083017739

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 04107214608

Otto Julio Ahlert Pinno da Silva Analista de Tecnologia da Informação 2402371 04157477126

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 05713632042

Pedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783 03039704909

Renato dos Santos Resende Fortes Professor EBTT 1329438 05006747366

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 00283541786

Sérgio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 00003114850

Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa Técnico em Secretariado 2106139 06063605908

Valmir Cesar de Queiroz Auxiliar de Eletricista 0049406 00007745631

Vanessa Alves de Lima Assistente de Aluno 1824535 05188227868

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 03908956258

Victor Rafael Araújo de Noronha Professor EBTT 1863709 03886532370

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 0049385 00242409930

Wilton Frutuoso Lopes Junior Operador de Máquinas Agrícolas 2276536 05745777364

SERVIDOR CARGO SIAPE CNH

II - É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação
de Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH,
sendo esta renovação de sua inteira responsabilidade.

III - Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

IV - As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada
viagem e/ou deslocamento a ser realizado.

V - É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

VI - O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

VII - Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2021.

VIII - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD0002 - SVC-DG, em 06/01/2021 13:34:18.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/01/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

129871
a4018b779f

PORTARIA 1/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de janeiro de 2021

7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 2/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de janeiro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o O3cio nº
01/2021/SVC-DE,

RESOLVE:

I - Designar a comissão responsável pelo estudo de vagas para edital de transferência interna/externa            do IFMT Campus São Vicente,
conforme a seguir:

Servidor Cargo SIAPE Função na Comissão

Thiago Uchaki Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3007436 Presidente

Evandro Maciel Garcia Assistente em Administração 2090519 Membro

Karinne Naves Fagundes Técnico em Assuntos Educacionais 2411364 Membro

Kíssila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos Educacionais 1895029 Membro

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagogo-Área 2084955 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD0002 - SVC-DG, em 07/01/2021 19:56:48.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/01/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130422
33c59329d5

PORTARIA 2/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de janeiro de 2021

8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 3/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de janeiro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, e considerando o O3cio nº
1/2021/SVC-DECV,

RESOLVE:

I - ALTERAR a Portaria nº 1/2021 de 06/01/2021, qual autoriza os servidores a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

INCLUIR:

SERVIDOR CARGO SIAPE CNH

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 01494299104

II - As demais informações da Portaria nº 1/2021 de 06/01/2021 permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2021.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD0002 - SVC-DG, em 18/01/2021 09:06:09.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 18/01/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

132109
33c619eebf

PORTARIA 3/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de janeiro de 2021

9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 4/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de janeiro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, e considerando o O3cio nº
3/2021/SVC-DE,

RESOLVE:

I - Designar servidores para comporem a Comissão responsável pela análise de documentação para isenção da taxa de inscrição de           
candidatos para os Cursos Superiores referentes ao ano letivo 2021 do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

SERVIDOR CARGO SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

Karinne Naves Fagundes Técnico em Assuntos Educacionais 2411364 Presidente

Átila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 Membro

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD0002 - SVC-DG, em 18/01/2021 12:19:28.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 18/01/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

132135
ac2bbb3595

PORTARIA 4/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de janeiro de 2021

10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 5/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de janeiro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

RESOLVE:

I. Designar os servidores para constituírem a COMISSÃO DE PREGÃO  do IFMT Câmpus São Vicente, conforme segue:

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO

AMARILDO POLETTO DA SILVA Assistente em Administração 1652109 Pregoeiro

TIAGO SANTANA COELHO Assistente em Administração 2142167 Pregoeiro Substituto

ROGÉRIO WALLACE FEITOSA SENRA  Auxiliar em Administração 1995434 Equipe de Apoio

PAULO RICARDO JOSÉ Assistente em Administração 2163570 Equipe de Apoio

II. Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem vigência pelo período de 01 (um) ano.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD0002 - SVC-DG, em 18/01/2021 14:02:55.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 18/01/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

132229
5e709fc37a

PORTARIA 5/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de janeiro de 2021

11



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 6/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de janeiro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017

RESOLVE:

I. Designar os servidores para cons�tuírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)      do IFMT Câmpus São Vicente, conforme
segue:

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO

AMARILDO POLETTO DA SILVA Assistente em Administração 1652109 Presidente

TIAGO SANTANA COELHO Assistente em Administração 2142167 Membro

PAULO RICARDO JOSÉ Assistente em Administração 2163570 Membro

II. Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem vigência pelo período de 01 (um) ano , sendo vedada a recondução da totalidade dos
membros no período subsequente.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017 ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD0002 - SVC-DG, em 18/01/2021 20:52:40.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 18/01/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

132336
4bc177dc0d

PORTARIA 6/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de janeiro de 2021

12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 7/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de janeiro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

RESOLVE:

I - Designar servidores para comporem a Comissão de leilão de sucatas e de veículos do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

SERVIDOR CARGO SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

RONALDO JOSÉ PERIN Administrador 1759927 Presidente

CLEITON PEREIRA ALVES Auxiliar em Administração 2318726 Membro

ELIAS LEITE PEREIRA JUNIOR Auxiliar de Biblioteca 2089979 Membro

KLEWHER CAMPOS AMARAL Assistente em Administração 3113543 Membro

KAMILA ÁLVARES SIMÕES BARATA Técnico de Tecnologia da Informação 1698406 Membro

OSVALDO MARTINS CAPELANI Técnico de Tecnologia da Informação 1585204 Membro

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES Auxiliar em Administração 2268939 Membro

WILTON FRUTUOSO LOPES JUNIOR Operador de Máquinas Agrícolas 2276536 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias  para conclusão dos trabalhos.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD0002 - SVC-DG, em 20/01/2021 12:34:16.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 20/01/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

132717
e11a7d27ac

PORTARIA 7/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de janeiro de 2021

13



Usuário logado:
SERGIO THOMPSON BERNARDES MONTEIRO

Órgão:
CMT/IF MT - Campus São Vicente

CAMPUS SÃO VICENTE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO)

PERIODO DE 01/01/2021 A 31/01/2021	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000005/21
LIVIO DOS
SANTOS
WOGEL

CMT/IF
MT IF MT NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

15/01/2021 15/01/2021
Cuiabá
(MT)

Campo
Novo
do
Parecis
(MT)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

15/01/2021 15/01/2021

Campo
Novo
do
Parecis
(MT)

Retorno
para
Cuiabá
(MT)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 50,97 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 54,78

000006/21

ROBERTO
BILARMINO
DE
SIQUEIRA

CMT/IF
MT IF MT NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

18/01/2021 21/01/2021 Cuiabá
(MT)

Jaciara
(MT)

Veículo
Oficial

3,0 531,00 0,00 531,00

21/01/2021 21/01/2021 Jaciara
(MT)

Retorno
para
Cuiabá
(MT)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 202,68 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 416,82

Sub-Total Geral 4,0 725,25 0,00 725,25

Total (R$) 471,60

14




